

新闻稿

编号 8

瓦克预期 2024 年销售额及利润将因市场疲软而略有下降。

- ◆ 瓦克 2023 年销售额下降 22%，为 64 亿欧元；EBITDA 下滑 60%，为 8.24 亿欧元
- ◆ 全年利润 3.27 亿欧元
- ◆ 建议每股股利 3.00 欧元，派息比率约 50%
- ◆ 瓦克预计 2024 年集团销售额将在 60 亿至 65 亿欧元之间
- ◆ EBITDA 预期将在 6 亿至 8 亿欧元之间
- ◆ 2024 年资本支出将略低于上年

慕尼黑，2024 年 3 月 12 日—瓦克化学股份有限公司在今天发布的年度报告中确认，市场环境持续疲软导致 2023 财年的销售额和利润均明显低于上年。该化学集团上一财年实现销售总额 64.0 亿欧元，比 2022 年（82.1 亿欧元）减少 22%。产品价格走低，销售量减少是该值下降的主要原因。

瓦克集团 2023 财年的息税折旧摊销前利润（EBITDA）为 8.24 亿欧元（2022 年：20.8 亿欧元），同比减少 60%。除价格下降外，德国能源成本居高不下，全球原料成本走高也是此项业绩下滑的原因。产能利用率因销售量减少亦有所下降。瓦克集团目前正在实施的精益措施有效地节约了开支，对利润产生了积极影响。

本期息税前利润（EBIT）因上述因素减少 76%，降至 4.05 亿欧元（2022 年：16.8 亿欧元）；折旧和摊销为 4.19 亿欧元，较上年（4.02 亿欧元）略有增加。2023 年全年利润 3.27 亿欧元（2022 年：12.8 亿欧元）。

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第2页，共9页

瓦克的股利政策是将当年约 50%的净利润分派给股东。董事会和监事会将依此向年度股东大会提议每股发放股利 3.00 欧元。按 2023 年 12 月 31 日期末含息股票计算，派息总额为 1.49 亿欧元。

“2023 年，全球工业引擎运转不畅，化工行业面临的逆风尤其猛烈，我们也无法逃避。”瓦克总裁兼首席执行官贺达博士（Dr. Christian Hartel）周二在慕尼黑表示。“去年年初时预期的下半年需求回暖并未出现；通货膨胀率仍处于较高水平；价格压力增大；德国的能源价格与国际水平相比居高不下；全球原料成本走高，更是加重了化工行业的负担。这些都让我们无法保持 2022 年创纪录的业绩。”

贺达博士在阐述对本年度的预期时指出：“经济疲软仍影响着我们在众多应用领域的订购行为。尽管今年年初，一些客户行业对有机硅的需求有所提升，但建筑业客户的态度仍尤为谨慎。这些都还无法让我们推断市场需求将出现持续扭转的局面。”

瓦克今年头两个月的销售额因此明显低于上年同期。集团第一季度销售额预计可约达 15 亿欧元，EBITDA 预期与上一季度持平。

瓦克预计今年全年的业务将略低于上年，销售额预计在 60 亿至 65 亿欧元之间，EBITDA 在 6 亿至 8 亿欧元之间，但预计今年的销售量将会增加。贺达博士表示：“今年经济如果复苏，销售量还有可能进一步提高。”但销售价格下降将是抑制利润增长的主因。

瓦克通过加强成本控制来应对疲软的市场环境。贺达博士介绍说：

“我们正在推行严格的人力资源政策，并在精简流程，节约非人力成本。”他强调：“就中长期而言，我们对未来的发展是乐观的。瓦克无论在战略上，还是财务上都健康稳健，并将一如既往地贯彻 2030 增长目标。”

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第3页，共9页

瓦克的目标是，至 2030 年销售额突破 100 亿欧元，EBITDA 利润率超 20%。贺达博士指出：“我们三个有助实现目标的杠杆可用。首先，我们以产品组合来顺应全球大趋势：无论是可再生能源、电动汽车，还是数字化转型，这些趋势都将在中长期推动我们的业务发展。其次，我们正在全球范围扩建生产网络，坚持投资未来发展。第三，我们以可持续发展为商业模式，不断扩大可持续产品组合的比重。”贺达博士表示，瓦克员工的专业知识与技能，以及他们敬业的精神是此处关键。他说：“是我们的员工，在不断开发我们的产品，在推动我们全球范围内的生产网络扩建，以及对可持续发展的兑现——他们是瓦克未来成功的基础。”

地区

瓦克 2023 财年在德国境外和境内实现的销售额分别占销售总额的 85% 和 15%，在各地区市场均有下降。瓦克去年在亚洲实现销售额 27.5 亿欧元（2022 年：36.9 亿欧元），同比减少 26%；在美洲实现销售额 10.4 亿欧元（2022 年：12.9 亿欧元），同比减少 19%；在欧洲实现销售额 23.0 亿欧元（2022 年：28.3 亿欧元），同比下降 19%。

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第4页，共9页

资本支出

瓦克 2023 年的资本支出为 7.10 亿欧元，比上年（5.47 亿欧元）增加 30%；资金主要用于扩建旗下四个业务部门的产能。

瓦克正在博格豪森生产基地扩建半导体级多晶硅产能，并斥资扩建高纯氯化氢产能；高纯氯化氢是半导体生产的重要助剂。此外，瓦克还投入资金，在农特里茨生产基地和中国济宁分别扩建有机硅特种产品和有机功能性硅烷的产能。瓦克亦对中国张家港的特种有机硅产能进行了投资，还将中国南京生产基地的乳液及可再分散乳胶粉产能提高了一倍；该扩建工程历时数年，于 2023 年顺利竣工。在生物技术领域，瓦克正在德国哈雷建设信使核糖核酸（mRNA）技术中心，并将凭借这一实力，为德国未来抗疫应急准备工作贡献力量。该技术中心将于今年年中投入使用。

瓦克还在 2023 年收购西班牙食品、制药及消费品合同生产商——ADL 生物制药公司，加强了旗下生物技术业务。西班牙莱昂新生产基地和哈雷 mRNA 技术中心的建设，是瓦克生物科技业务部门在 2023 年树立的两个重要战略里程碑。

员工

瓦克集团 2023 财年新增员工 653 人。截至 2023 年 12 月 31 日期末，瓦克在全球共拥有员工 16378 人（2022 年 12 月 31 日：15725 人），其中，在德员工 10621 人（2022 年：10424 人），境外员工 5757 人（2022 年：5301 人）。

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第5页，共9页

净现金流量、净金融负债及股东权益比率

瓦克 2023 财年净现金流量总计 1.66 亿欧元（2022 年：4.39 亿欧元）。利润减少，资本支出增加，以及收购 ADL 生物制药公司是此次业绩下降 62%的主要原因。

截至 2023 年 12 月 31 日期末，瓦克净金融负债 0.84 亿欧元（2022 年 12 月 31 日：净金融资产 4.09 亿欧元）。

集团资产截至 2023 年 12 月 31 日总计 88.5 亿欧元（2022 年 12 月 31 日：94.0 亿欧元），同比下降近 6%。尽管集团资产主要因库存、债权和流动资金而减少，但这几项资产的价值仍保持在高额水平。截至 2023 年 12 月 31 日期末，瓦克的流动资产总计 14 亿欧元。

股东权益因股利发放和集团净利润下降而减少。折现率下降导致退休金准备金略有增加，也在此造成了负面影响。截至上年度结算日，瓦克股东权益总计 45.8 亿欧元（2022 年 12 月 31 日：50.3 亿欧元）。

业务部门

瓦克有机硅业务部门 2023 年实现销售额 27.4 亿欧元，比上年（34.5 亿欧元）减少 21%。EBITDA 的下降幅度更大，为 73%，降至 2.36 亿欧元（2022 年：8.76 亿欧元）。该值大幅下滑的关键原因是价格（尤其是标准产品的价格）下降，以及特种产品销售量减少。此外，产能利用率降低，原料成本居高不下，也对经营利润产生了负面影响。

瓦克聚合物业务部门 2023 年实现销售额 15.8 亿欧元（2022 年：20.0 亿欧元），同比减少 21%。在这里，销售量和价格下降也是销售额减少的主因。EBITDA 为 2.53 亿欧元（2022 年：2.89 亿欧元），同比减

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第6页，共9页

少 12%。销售价格及销售量减少同样是影响利润的负面因素，原料价格下降则对经营利润产生了积极影响。

瓦克生物科技业务部门 2023 年销售额增长 2%，约达 3.37 亿欧元（2022 年：3.31 亿欧元）。生物制剂的业务增长尤为显著，但成熟产品的销售额因价格及销售量下降而有所减少。EBITDA 为 700 万欧元（2022 年：1700 万欧元），同比下降 59%。莱昂及哈雷生产基地的集成成本和前期成本是此次利润下滑的主要原因。

瓦克多晶硅业务部门去年实现销售额 16 亿欧元，比上年（22.9 亿欧元）减少 30%。销售量和价格下降同样是此处业绩下滑的主要原因。半导体级多晶硅的销售额继上年之后再次增长，在总额中占比也因而进一步提高。EBITDA 减少 61%，为 3.21 亿欧元（2022 年：8.26 亿欧元）；除太阳能电池用多晶硅因生产导致的销售量和价格下降外，德国能源价格居高不下也是此处的负面影响。

前瞻

由于市场环境持续疲软，瓦克预期 2024 年业务略减。瓦克预计旗下化学业务部门产品的销售价格下降，但销售量将有提升，产品结构效应亦将发挥积极作用。汇率效应预期将对销售额产生轻微的负面影响。

瓦克预计各地区销售额均将小幅下降，集团全年销售总额将在 60 亿至 65 亿欧元之间，EBITDA 将在 6 亿至 8 亿欧元之间。本年度 EBITDA 利润率预期将明显低于上年，资本支出略低于上年水平，但将显著高于折旧和摊销；后者 2024 年预期为 4.5 亿欧元。瓦克预计本年度净利润将明显低于上年，净金融负债预期有所增加。2024 年净现金流量预计将为负值，且大大低于上年。

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第7页，共9页

瓦克有机硅业务部门预计 2024 年各地区销售额将与上年持平，平均价格预期将继续保持在较低水平，但特种产品的销售量将会增加。

EBITDA 利润率预期在中等个位数水平，低于上年。

瓦克聚合物业务部门预期 2024 年销售价格将有所下降，乳液业务的销售量将略有增长，可再分散乳胶粉的销售量可保持稳定。产品结构效应将对销售额略有推动作用。业务部门预计亚洲地区的销售量可实现增长，欧洲将会下降。业务部门销售额将低于上年，降幅在高等个位数水平，EBITDA 利润率预期约为 15%。

瓦克生物科技业务部门预计 2024 年销售额可实现约 10% 的增长，EBITDA 预期明显高于上年。生物技术产品，尤其是生物制剂的业务预期发展良好。

瓦克多晶硅业务部门预计 2024 年销售量将高于上年水平，但多晶硅平均价格将低于上年。此外，该业务部门预期产品结构的改善和正在实行的降低成本的措施将发挥积极效应。销售额预计将在 13 亿至 16 亿欧元之间，EBITDA 将在 2 亿至 4 亿欧元之间。

致编辑人员：

瓦克 2023 年财务报告可从集团网站 (www.wacker.com) 主菜单 “Investor Relations” (投资者关系) 处下载。

瓦克化学股份有限公司本年度财务报告新闻发布会将以线上线下混合形式举行，今天 10 时 30 分起，可通过以下链接进行跟踪：

www.wacker.com/presse

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第8页，共9页

瓦克集团 2023 年关键指标

单位：百万欧元	2023 年	2022 年	变化 (%)
利润/收益			
销售额	6,402.2	8,209.3	-22.0
EBITDA ¹	823.6	2,080.9	-60.4
EBITDA 利润率 ² (%)	12.9	25.4	—
EBIT ³	404.9	1,678.8	-75.9
EBIT 利润率 ² (%)	6.3	20.5	—
财务结果			
税前收入	-17.9	-62.6	-71.4
全年利润	387.0	1,616.2	-76.1
每股收益 (欧元)	327.3	1,281.6	-74.5
已动用资本回报率 (ROCE) (%)	6.31	25.18	-74.9
	6.9	34.7	-80.1
财务状况/现金流量			
资产总计	8,854.4	9,401.4	-5.8
股东权益	4,579.9	5,030.7	-9.0
股东权益比率 (%)	51.7	53.5	—
流动资金	1,421.9	1,956.2	-27.3
金融负债	1,505.6	1,547.0	-2.7
净金融资产/净金融负债 ⁴	-83.7	409.2	—
资本支出 ⁵	709.6	546.8	29.8
折旧和摊销	-418.7	-402.1	4.1
净现金流量 ⁶	165.6	438.8	-62.3
研发			
研发费用	184.1	178.4	3.2
员工			
人事费用	1,479.6	1,595.0	-7.2
员工总数 (截至 12 月 31 日)	16,378 人	15,725 人	4.2

1 EBITDA是扣除固定资产折旧和摊销之前的EBIT。

2 利润率基于销售额计算。

3 EBIT是持续经营业务在报告期内扣除利息、其它财务成果与所得税之前的利润。

4 证券、定期存款、现金和现金等价物

5 现金和现金等价物、长期和短期证券，以及长期和短期金融负债之和。

6 无形资产、不动产、厂场和设备、投资性房地产，不含使用权资产。

7 经营活动产生的现金流量 (总现金流量) 与非流动投资活动 (不含证券) 产生的现金流之和。

新闻稿，编号 8，2024 年 3 月 12 日，第9页，共9页

本新闻稿中包含的前瞻性陈述基于瓦克集团领导层的假设和预估。尽管本公司认为这些预测将会实现，但并不担保其一定成为事实。作为观点，即带有潜在风险和不确定因素。这些风险和不确定因素可导致实际情况和预测之间存在很大偏差。导致这些偏差的因素包括，但不限于：经济和业务环境变化、汇率和利息波动、出现竞争产品、新产品或服务市场接受率低以及业务战略变化等等。瓦克既无对前瞻性陈述进行更新的计划，也不承担此类义务。

欢迎索取详细资料：

瓦克化学股份有限公司
媒体关系部
Manuela Dollinger 女士
电话：+49 89 6279-1629
Manuela.Dollinger@wacker.com
www.wacker.com
关注我们：  

瓦克简介

瓦克是一家全球运营的特种化学品公司，产品的技术含量高且发展成熟，被广泛应用于人类日常生活的各个领域，上至电脑芯片，下至瓷砖胶粘剂，一应俱全。瓦克在世界各地拥有 27 个生产基地、22 个技术中心和 50 家销售办事处，2023 财年共有员工约 16400 人，年销售额约 64 亿欧元。

瓦克由四大业务部门组成。瓦克有机硅和瓦克聚合物为化学业务部门，产品（有机硅、聚合物粘结剂）主要面向汽车、建筑、化工、消费品及医疗技术行业。瓦克生物科技作为生命科学分支，是生物制剂、食品添加剂等生物技术产品的专业生产商。瓦克多晶硅业务部门则为半导体及光伏产业提供超纯多晶硅。